PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA - PR

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b")

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1°

Semestre

Até o0 2¢

Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribui¢des Previdenciarias
De Demais ContribuigGes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo Ndo Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUGOES (I1)
Disponibilidade de Caixa’
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros

2.534.116,39

2.534.116,39

2.534.116,39
2.534.116,39

5.461.311,79
5.461.311,79
5.959.767,33

498.455,54

3.846.866,20

3.846.866,20

3.846.866,20
3.846.866,20

6.750.081,77
6.750.081,77
7.292.513,63

542.431,86

4.342.161,13

4.342.161,13

4.342.161,13
4.342.161,13

5.293.288,71
5.293.288,71
5.844.315,38

551.026,67

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (1) = (I - I1)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

33.817.470,73

34.858.867,56

34.254.537,45

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

7,49

11,04

12,68

% da DCL sobre a RCL (Ill/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>

40.580.964,88

41.830.641,07

41.105.444,94

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF) - <108,00%>

36.522.868,39

37.647.576,96

36.994.900,45
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SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2017
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO Até o 1° Até 0 2°

ANTERIOR Semestre Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - -
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000% (N&o incluidos na DCL) - - -
PASSIVO ATUARIAL 54.063.750,66 54.063.750,66 64.621.156,11
INSUFICIENCIA FINANCEIRA - - -
DEPOSITOS 9.257,68 232.059,08 27.693,05
RP NAO-PROCESSADOS 6.918.112,02 1.469.963,97 6.172.341,21
ANTECIPAGOES DE RECEITA ORCAMENTARIA —ARO - - -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo
ndo deverd ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira", no quadro "Outros Valores ndo integrantes da Divida Consolidada".
Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatdrios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constitui¢do Federal, ainda ndo foram
incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou que

deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios".
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